

GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty. kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (przeszkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żądać niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lin. 15 gr. na str. 2-lin. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr. Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Członkami drukarni B. Miłoszewskiego w Nowemście n. Drw.

Rok II.

Nowemście n. Drwęcą, sobota dnia 14. września 1935 r.

Nr. 109

Izba Poselska a senat.

Ubiegła niedziela dała nam nazwiska 206 posłów do Sejmu. Z dawnych znanych 444 nazwisk poselskich znajdujemy na tej liście tylko 56. Reszta, całe 3/4 składu nowej Izby, — to nazwiska ludzi, którzy po raz pierwszy zasiadają na ławach poselskich. — ludzi, związanych z okragiem, który ich wysłał do Sejmu, i na terenie tego okręgu znani.

Dokładna analiza przebiegu wyborów i ilości głosów, padających na poszczególne kandydatury, wykazuje jasno ten głęboki związek z terenem. Na terenie nietylko poszczególnych powiatów, ale nawet gmin każda kandydatura miała inne wyniki. Nieraz wyrażało się to prosto w rywalizacji dwóch powiatów, należących do tego samego okręgu, by swego, ze swego powiatu pochodzącego, posła przeprowadzić w okręgu.

W ten sposób obrani posłowie będą mogli — jak to powiedział premier Sławek — „stać się łącznikiem pomiędzy miejscowym społeczeństwem, jego potrzebami, nurtującymi w niem poglądami — a centralnymi organami Państwa“.

Senatorowie będą inaczej wybierani, bo inną będzie ich rola.

Gdyby Senat przy tych samych, co Sejm, kompetencjach, miał mieć podobnie obierany skład i charakter — to byłby zbyt bezużyteczny. Senat polski ma kompetencje równie obszerne jak Sejm. Nietylko będzie decydował o ustawach, ale i o polityce, t. zn. zmianie rządu. Konflikt między rządem a Sejmem może być rozwiązany przez zdymisjonowanie rządu już po sejmowym votum nieufności. Może — ale nie musi. Musi być rozstrzygnięty przez dymisję rządu lub rozwiązanie Sejmu dopiero wtedy, gdy i Senat zgodnie z Sejmem uchwali rządowi votum nieufności.

Senat ma równie szerokie wartościowe kompetencje jak Sejm. Racja jego istnienia leży w tem, że od innej strony rozważać będzie te same nieraz zagadnienia. Nie od strony opinii cząstkowych, terenowych, ale od strony właśnie ogólnych najistotniejszych interesów Państwa, pod kątem racji stanu.

Dlatego też senatorowie inaczej będą wybierani.

Zamiast powszechnego głosowania w każdym ze stu czterech okręgów — siedemnaście kolegów wojewódzkich, w skład których wejdą tylko ludzie wybitniejsi danego terenu, bo już wybrani na delegatów przez zebrania obwodowe wyborców senackich, czyniących zadość wyższemu, niż powszechnie wymaganemu: wykształceniu, odznaczeniu czy mandat społeczny z wyboru. Przy wyborach sejmowych wystarczyło by kandydat znany był ze swej pracy na terenie paru czy kilku powiatów, — tutaj na zebraniu delegatów z całego województwa, mogą znaleźć oparcie dostateczne tylko nazwiska, które wymieniane były nie od dziś w związku z pracami szerszemi, mającymi ogólniejsze znaczenie w Państwie.

Większe szanse od działaczy lokalnych będą mieli działacze organizacji społecznych, obejmujących cały kraj, albo też ludzie, stojący na świeczniku nauki czy sztuki, ludzie, o których się słyszy, gdy decydują się sprawy ważne, cały kraj obchodzące.

Dlatego też ordynacja senacka nie przewiduje wcześniejszego ustalania kandydatur na senatorów i z umysłu nie zostawia miejsca na agitację przedwyborczą. W czasie posiedzenia kolegium zbiera się komisja główna, by ustalić dopiero na miejscu listę kandydatów, a grupa każdych dwudziestu delegatów będzie mogła tę listę uzupełnić proponowanem przez siebie nazwiskiem. Chodzi o to, by zostawić jaknajwięcej pola na to, by sam ciężar gatunkowy wyznaczonych nazwisk decydował o szansie wyboru.

To też prawdopodobnie pośród 64 nazwisk senatorów, które odczytamy w poniedziałek — niewiele tylko będzie nazwisk takich, którychby każdy czytelnik nie czytał już, czy nie słyszał o nich niejednokrotnie.

Nieudana próba wojskowej rewolucji w Portugalji.

LIZBONA W ostatnich dniach usiłowano wywołać rewolucję antyrządową. Usiłowania te jednak dzięki energicznym zarządzeniom władz spełzyły na niczem. Oficer marynarki Mendes Norton usiłował skłonić załogę krążownika „Bartholomae Dias“ do rewolty, lecz aresztowany został przez dowódcę krążownika i osadzony w twierdzy Ameixoeira.

Aresztować miano pozatem szereg osób, wrogich rządowi, m. in. znanego oficera Rebello Alemeida. Na wiadomość o spisku zarządzone niezwłocznie w stolicy ostre pogotowie.

Policja strzeże cytadeli Cascaes, gdzie przebywa obecnie prezydent Republiki, urzędów

pocztowych i telegraficznych, radiostacji, koszar i gmachów publicznych. W kraju panuje spokój. Popołudniu zebrała się Rada Ministrów.

LIZBONA Jak się okazuje, do spisku rewolucyjnego należało kilku członków „Narodowej grupy syndykalistycznej“, „Ralaio Preto“ oraz żywoły komunistyczne, które usiłowaly wciągnąć do ruchu pewne osobistości z partji lewicowych. Aresztowano około 50 robotników arsenału. Minister spraw wewnętrznych odmówił udzielenia na temat zajść jakichkolwiek informacji. Prezydent Salazar ma wrócić dziś do stolicy.

Podziękowanie ks. regenta Pawła dla P. Prezydenta Rzplitej.

WARSZAWA, Na życzenie przesłane przez P. Prezydenta R. P. z okazji urodzin króla Jugosławji, regent Jugosławji ks. Paweł odpowiedział depeszą treści następującej:

„Głęboko wzruszony życzeniami przesłanymi królowi z okazji jego urodzin przesyłam P. Prezydentowi szczerze podziękowania, łącząc serdeczne życzenia szczęścia i pomyślności dla szlachetnej Polski“.

Konflikt włosko-abisyński nie uczyni z nas bogaczy.

Falszywe wiadomości o dostawach dla wojska włoskiego.

W związku z zatargiem włosko-abisyńskim pojawiają się ostatnio w prasie polskiej i zagranicznej wiadomości o poważnych rzekomo dostawach i zamówieniach uzyskanych przez firmy polskie. Państwowy Instytut Eksportowy stwierdza, że wszystkie te wiadomości nie opierają się na faktach konkretnych, gdyż otrzymane przez niektóre firmy polskie zapytania oraz ewentualne toczące się pertraktacje nie przekraczają toku normalnych interesów eksportowych; pozatem żadne tranzakcje nie zostały dotąd sfinansowane. Instytut przestrzega przed wysnuwaniem z wiadomości prasowych wniosku, iż zatarg abisyńsko-włoski stwarza wyjątkowe, a dające się konkretnie ocenić, możliwości dla polskiego eksportu.

Konsul włoski w Nowym Jorku zagrożony dynamitem.

Wedle sensacyjnych doniesień z Nowego Jorku otrzymał włoski konsul generalny list anonimowy, zapowiadający wysadzenie w powietrze budynku konsulatu włoskiego. Z tego powodu wysłała policja nowojorska na prośbę generalnego konsula silny oddział policji który będzie chronić budynek.

Zamach ten uważany jest za prawdopodobny, ponieważ zarówno murzyni amerykańscy jak i większa część Amerykanów jest bardzo rozgorzeczona na Włochy.

Będą oni mieli za zadanie ocenianie każdej sprawy według kryterjów racji stanu. Racja stanu jest rzeczą, niełatwą do sformułowania. Jest to podporządkowywanie każdej rzeczy, sprawy i potrzeby, choćby najważniejszej nawet ale cząstkowej czy czasowej — sprawom i potrzebom całości, najistotniejszym i trwałym. Jest to poświęcanie najbardziej nawet pociągających korzyści doraźnych na rzecz spraw wielkich, na rzecz utrzymania Państwa na tej drodze, która przez perspektywę dziesiątek lat, a nawet wieków, ma je ku wielkości prowadzić. Tego Państwa, które, wskrzeszone walką i ofiarą najlepszych swoich synów, ma być przekazywane w spadku dziejowym z pokolenia na pokolenie.

W organizacji tego Państwa Senat — jak mówił premier Sławek — „ma reprezentować większe doświadczenie oraz wszechstronnejsze pojmowanie racji stanu.“

Wojska włoskie maszerują ku granicy abisyńskiej

FRANKFURT. Korespondent „Frankfurter Volksblatt“ donosi z Adis Ababa, że wojska włoskie maszerują ku granicy abisyńskiej mimo nieustannego deszczu. Wiadomość ta nadeszła do Addis Ababa z północnych prowincji abisyńskich. Szwedzcy instruktorzy abisyńskiej szkoły artyleryjskiej pod Addis Ababa wysłali swoje żony i dzieci do Dżibuti. Mimo gorączkowych przygotowań wojennych mimo włoskich przygotowań, można w Addis Ababa znaleźć ludzi wierzących, że konflikt zażegnany będzie polubowaniem mianowicie przez podzielenie Abisynji na trzy swery wpływów francuską, brytyjską i abisyńską.

Socjalistyczna demonstracja pod ambasadą włosko w Warszawie.

WARSZAWA. Przed gmachem ambasady włoskiej na placu Dąbrowskiego urządzili wieczorem 10 bm. demonstrację członkowie socjalistycznych związków młodzieży polskiej i żydowskiej. Demonstracja jednak nie trwała długo gdyż przybyła policja rozpedziła demonstrantów. Aresztowano około 30 członków socjalistycznych związków T.U.R. Zukunft i in. z b. posłem Dubois na czele

Protest słowackiej Rady Narodowej przeciw Czechom

GENEWA, 11.9.35. Słowacka rada narodowa wystąpiła do Ligi Narodów z apelem, w którym prosi Ligę o wejście w smutną dolę narodu słowackiego. Apel ten stwierdza, że naród słowacki wykreślono z mapy i chistorji Europy przez odmówienie w swoim czasie plebiscytu i przyłączenie Słowacji do Czech. Rada narodowa słowacka twierdzi, że obecna sytuacja narodu słowackiego, zamkniętego w ramach Czech, jest nie do utrzymania i dominacja czeska grozi wręcz egzystencji narodu słowackiego. Kończąc apel rada narodowa słowacka przypomina, iż Lidze Narodów udało się owocnie rozwiązać zagadnienie Zagłębia Sary, i twierdzi, iż jedyną drogą naprawy położenia narodu słowackiego może być zarządzenie plebiscytu na terytorjach przez ten naród zamieszkałych.

Aresztowanie b. posła Dubois.

W dniu wczorajszym w godzinach wieczornych, przed gmachem ambasady włoskiej w Warszawie, zebrała się grupa wyrostków, wznosząc wrocie okrzyki skierowane przeciwko rządowi włoskiemu, w związku z konfliktem abisyńskim.

Przybyła na miejsce policja rozproszyła demonstrantów, przyczem kilkunastu aresztowano. W urzędzie śledczym, gdzie zatrzymanych przewieziono, okazało się po sprawdzeniu, iż wśród aresztowanych znajduje się wielu karanych przez policję kryminalną.

Jak wykazało dochodzenie, jednym z inicjatorów i organizatorów demonstracji, był b. poseł Stanisław Dubois, który również został osadzony w areszcie śledczym przy ul. Daniłowiczowskiej. Demonstracja miała na celu zaprotestowanie przeciwko planom Włoch w Afryce.

